



Folketingets Ombudsmand
Gammeltorv 22
1457 København K

10 NOV. 2008

Dato:
Kontor: Lovkontoret
J.nr.: 2008/4099-158
Sagsbeh.: JVD

Ved brev af 27. oktober 2008 har Folketingets Ombudsmand fremsendt sin foreløbige redegørelse i sagen om udlændingemyndighedernes vejledning om familiesammenføring efter EU-retten m.v. samt sin foreløbige redegørelse i sagen om integrationsministerens og Integrationsministeriets skriftlige vejledning af en borger, der har spurgt om EU-reglerne.

Folketingets Ombudsmand har anmodet om Integrationsministeriets bemærkninger til det fremsendte.

Til brug for afgivelse af bemærkninger har Integrationsministeriet indhentet et bidrag fra Udlændingessevice.

Ministeriet takker for den foreløbige redegørelse og for muligheden for at komme med bemærkninger. Ministeriet finder den dialog, som ministeriet og Folketingets Ombudsmand har haft i den anledning, meget positiv. Ministeriet finder, at den foreløbige redegørelse vil være et godt redskab i det videre arbejde på området, der skal foregå i ministeriet og Udlændingessevice.

Folketingets Ombudsmands undersøgelse omfatter alene familiesammenføring til danske statsborgere efter EU-retten. Integrationsministeriets bemærkninger er derfor relateret til denne del af området for familiesammenføring efter EU-retten.

Integrationsministeriet har følgende bemærkninger:

Del 1: Nye tiltag

1. Ny EU-enhed

Som det fremgår af ministeriets brev af 2. oktober 2008 til Folketingets Ombudsmand, har ministeriet blandt andet på baggrund af denne sag besluttet at oprette en særlig EU-enhed, der skal sikre en tæt faglig overvågning af området for familiesammenføring efter EU-reglerne om fri bevægelighed. Enheden skal styrke yderligere fokus på udviklingen i retspraksis fra EF-domstolen og vil skulle følge relevante sager for EF-domstolen tæt igennem hele sagsforløbet og sikre, at EF-domstolens afgørelse bliver effektivt gennemført i dansk ret med inddragelse af alle relevante parter på hele udlændingeområdet. Enheden skal desuden sikre høj kvalitet i videndeling og koordinering mellem udlændingemyndighederne, herunder stats-

forvaltningerne, i forhold til familiesammenføring efter EU-reglerne om fri bevægelighed for at sikre en korrekt, effektiv og hurtig vejledning og sagsbehandling på området, der sikrer borgernes retsstilling efter EU-retten. Endelig skal enheden stå for den overordnede koordinering af stikprøvekontrol af sager på området, følge op med løbende statistikudvikling på området og kunne afgive redegørelser om bedste praksis for at sikre en gennemsigtig og ensartet sagsbehandling i alle instanser.

Enheden skal desuden generelt løbende undersøge alle relevante dele af EU-rettens regler om fri bevægelighed for at opnå en sammenhængende og korrekt gennemførelse heraf i dansk ret, således at der er korrekt implementering af og klarhed over borgernes rettigheder efter dette regelsæt. Dette skal ske i tæt samspil med alle relevante myndigheder.

Hensigten med oprettelsen af EU-enheden er at sikre en sammenhængende tilgang til området omkring familiesammenføring efter EU-retten, der bl.a. vil sikre, at den generelle information og vejledning om EU-reglerne om familiesammenføring hele tiden vil være korrekt, fyldestgørende og tilgængelig.

Da EF-domstolen løbende fortolker EU-retten, må det forventes, at der vil blive truffet afgørelser af EF-domstolen, som præciserer eller ændrer den fortolkning, der hidtil har været anlagt. EU-enheden vil sikre, at fortolkningen af relevante domme fra EF-domstolen fremover sker på en sådan måde, at der sker en samlet udmelding og offentliggørelse af eventuelle praksisændringer og ændringer af relevante vejledninger og hjemmesiden, og at dette sker inden for kortest mulige tid. Enheden skal desuden påse, at sagsbehandlingen løbende indrettes i overensstemmelse med eventuelle ændringer i EF-domstolens praksis. Det er ministeriets vurdering, at forløbet i forbindelse med Metock-dommen var tilfredsstillende under henvisning til nødvendigheden af indenlandske og udenlandske forhandlinger. Der henvises i den forbindelse til ministeriets brev af 2. oktober 2008 til Folketingets Ombudsmand vedrørende bemærkninger til Udlændingenservices redegørelse til Folketingets Ombudsmand om familiesammenføring til danske statsborgere efter EU-retten.

2. Mere vejledning

Ministeriet vil være endnu mere opmærksomt med hensyn til vejledning på familiesammenføringsområdet, herunder ikke mindst på området for familiesammenføring efter EU-retten. Der er derfor foretaget en gennemgribende ændring af hjemmesiden www.nyidanmark.dk, således at den generelle vejledning om familiesammenføring efter EU-retten er blevet markant styrket. Ministeriet vil sikre, at dette høje informationsniveau fastholdes i fremtiden.

Ministeriet er endvidere allerede begyndt i forbindelse med skriftlig vejledning i konkrete sager at vedlægge udskrift af den relevante vejledning om familiesammenføring efter EU-retten fra hjemmesiden eller at henvise direkte til den relevante information på hjemmesiden.

Ministeriet har noteret sig, at Udlændingenservice har iværksat en række initiativer, der skal styrke den telefoniske vejledning, herunder gennem udgivelsen af en grundlov for telefonvejledning. Der henvises til afsnit 4 nedenfor. Sammen med den nævnte styrkelse af informati-

onsniveauet på hjemmesiden, er det ministeriets opfattelse, at udlændingemyndighederne fuldt ud lever op til vejledningsforpligtelsen i offentlighedslovens § 7.

3. Overvågning af praksisudvikling

Ministeriet vil nøje følge udviklingen i praksis vedrørende fastlæggelsen af arbejdstagerbegrebet, herunder den betydning beskæftigelsens tidsmæssige udstrækning tillægges. Ministeriet vil således – blandt andet gennem den nyoprettede EU-enhed – være meget opmærksomt på, hvordan det nye krav om reelt og faktisk ophold i et andet EU-land bliver fortolket og anvendt i praksis. Ministeriet vil give Folketingets Ombudsmand en samlet underretning om opfølgningen inden den 1. juli 2009.

Ministeriet vil herudover løbende offentliggøre relevante afgørelser på området på hjemmesiden og sørge for en løbende gennemgang og ajourføring af vejledningen på hjemmesiden. Ministeriet vil desuden sørge for løbende at justere meddelelser til sagsbehandlerne på grundlag af en gennemgang af denne praksis.

Ministeriets tiltag kan opsummeres til følgende:

- Der er udarbejdet nye koncepter til brug for sagsbehandling af såvel konkrete sager om opholdstilladelse som mere generelle borgerhenvendelser, jf. også nedenfor under pkt. 7.
- EU-rettens betydning for danske statsborgeres mulighed for familiesammenføring er nøje beskrevet på www.nyidanmark.dk, og de relevante medarbejdere i ministeriet er grundigt instrueret om betydningen af de nye udførlige beskrivelser af EU-retten og om, hvordan denne information skal videregives til borgere, der måtte søge eller have behov for vejledning.
- Der er generelt i Integrationsministeriet sat styrket fokus på betydningen af EU-retten, såvel gennem etableringen af den særlige EU-enhed som gennem instruktion og oplæring til relevante medarbejdere, der beskæftiger sig med området i det daglige.
- Oplysningerne på hjemmesiden vil løbende blive revideret, og oplysningerne vil blive suppleret med offentliggørelse af relevante anonymiserede administrative afgørelser.

4. Nye tiltag fra Udlændingesservice

Udlændingesservice har over for Integrationsministeriet oplyst om følgende nye tiltag, der er iværksat siden Udlændingesservices redegørelse til Folketingets Ombudsmand den 1. september 2008:

- Udlændingesservice har udstedt familiesammenføringsmeddelelse nr. 4/08 af 6. oktober 2008 på baggrund af Metock-dommen.

- Udlændingesservice har udarbejdet nye ansøgningsskemaer om familiesammenføring, der er lagt ud på hjemmesiden den 5. oktober 2008.
- Udlændingesservice har holdt orienteringsmøder for medarbejderne i tilknytning til implementeringen af Metock-dommen.
- Udlændingesservice har den 30. september 2008 udarbejdet en såkaldt grundlov for telefonvejledning, der er lagt ud på hjemmesiden.
- Udlændingesservice har pr. 1. oktober 2008 etableret en særlig EU-enhed, som skal arbejde på tværs i styrelsen med henblik på bl.a. at følge retsudviklingen på EU-området og bistå med undervisning af medarbejderne m.v. EU-enheden i Udlændingesservice samarbejder tæt med Integrationsministeriets EU-enhed.
- Udlændingesservice har holdt informationsmøder om familiesammenføring i København, Aalborg, Sønderborg og Odense. Informationsmøde holdes i Århus den 20. november 2008. Der har deltaget i alt ca. 250 personer i de hidtil afholdte møder, herunder et antal kommunale sagsbehandlere.

Del 2: Konkrete bemærkninger til Folketingets Ombudsmands foreløbige redegørelse

Ministeriet kan grundlæggende tage den kritik til efterretning, der fremgår af Folketingets Ombudsmands foreløbige redegørelse. Med de tiltag, der er anført ovenfor, er det ministeriets opfattelse, at der er fulgt op på kritikken på tilstrækkelig vis.

Ministeriet finder dog anledning til at knytte bemærkninger til enkelte af kritikpunkterne.

5. Upræcis angivelse på hjemmesiden, også efter 5. oktober 2008

I den foreløbige redegørelse anfører Folketingets Ombudsmand vedrørende den information, der den 5. oktober 2008 er lagt på udlændingemyndighedernes hjemmeside, at der nu er givet en udførlig beskrivelse af adgangen til familiesammenføring efter EU-retten, men at der samtidig ikke længere er en udtrykkelig opregning af, hvilke familiemedlemmer, der har mulighed for at få familiesammenføring på dette grundlag.

Ministeriet skal hertil bemærke, at de nævnte informationer fremgår af vejledningen på hjemmesiden under afsnittet om forsørgelse. Ministeriet har dog taget bemærkningerne til efterretning og ændret vejledningen, således at det fremgår i et selvstændigt afsnit, hvilke familiemedlemmer, der har mulighed for at opnå familiesammenføring efter EU-retten.

6. Udlændingemyndighedernes praksis

Folketingets Ombudsmand har i sin foreløbige redegørelse, side 8, anført følgende:

"Udlændingesservice har løbende foretaget justeringer af praksis bl.a. i takt med at EF-domstolen har afsagt domme af betydning for området, og efterhånden som Integrationsministeriet i øvrigt har ændret retsopfattelse. Justeringerne – som er foretaget i samråd med eller efter instruktion fra ministeriet – er udmøntet i retningslinjer til medarbejderne i form af opholdsmeddelelser (siden oktober 2006 familiesammenføringsmeddelelser). I perioden siden 1996 er der udstedt i alt 9 af disse meddelelser til medarbejderne, senest familiesammenføringsmeddelelse nr. 3/08 af 5. september 2008."

Udlændingesservice har over for Integrationsministeriet bemærket, at Udlændingesservice den 6. oktober 2008 udstedte familiesammenføringsmeddelelse nr. 4/08 i forbindelse med implementering af ændringerne efter Metock-dommen. Meddelelsen vedlægges.

Folketingets Ombudsmand har i sin foreløbige redegørelse, side 14, endvidere anført følgende:

"Min gennemgang af udlændingemyndighedernes praksis i perioden giver mig dog også anledning til at bemærke at det synes at være en gennemgående tendens at praksis på vigtige punkter har været meget svingende. Samtidig kan jeg konstatere at udlændingemyndighederne i perioder ofte har anlagt en temmelig restriktiv fortolkning af de rettigheder som i henhold til bl.a. EF-domstolens praksis tilkommer familiemedlemmer til danske statsborgere der har benyttet EU-reglerne om fri bevægelighed."

Folketingets Ombudsmand har som begrundelse for sin konstatering anført fire eksempler.

Udlændingesservice har over for Integrationsministeriet bemærket følgende:

"For så vidt angår ombudsmandens første eksempel (side 15, øverst) skal Udlændingesservice præcisere forståelsen af den praksis vedrørende ophold til børn, der følger af meddelelsen af 18. juni 2003 (bilag 5).

Udlændingesservice har i sin meddelelse af 18. juni 2003 fastsat, at parternes fælles- og særbørn kan gives ophold og i meddelelsen henvist til den dagældende EF/EØS-opholdsbekendtgørelses § 2, stk. 1 (rettelig § 1, stk. 2). Udlændingesservice har hermed villet udtrykke, at det er EU-rettens børndefinition (børn under 21 år), som gælder. Meddelelsen var ikke udtryk for den praksis, at alle børn – uanset alder – kunne gives ophold, som anført af ombudsmanden.

Udlændingesservices meddelelse af 11. januar 2005 (bilag 6) udgjorde derfor ikke en stramning af praksis for så vidt angår børn."

Udlændingesservice har oplyst, at der ikke er bemærkninger til de øvrige eksempler.

7. Vejledningspligten i konkrete sager

Som følge af Folketingets Ombudsmands generelle undersøgelse af udlændingemyndighedernes vejledning om familiesammenføring efter EU-retten m.v. og på baggrund af Folketingets Ombudsmands udtalelse i den konkrete sag om skriftlig vejledning af en borger, der har spurgt om EU-retten, er alle sagsbehandlere i ministeriets Erhvervs- og Familiesammenføringskontor gjort bekendt med den på www.nyidanmark.dk udlagte generelle vejledning. Der er desuden udarbejdet nye koncepter til brug for besvarelse af borgerhenvendelser, og der er generelt drøftet vejledning og EU-regler med sagsbehandlerne.

Vedrørende den konkrete sag med ministeriets j.nr. (Folketingets Ombudsmands j.nr. 2008-2828-609) – som har været en del af Folketingets Ombudsmands undersøgelse af udlændingemyndighedernes vejledning om familiesammenføring efter EU-retten m.v. – skal ministeriet bemærke, at den pågældende – efter den vejledning, han modtog fra Udlændingesservice i maj 2008 – efter et kortere ophold i Spanien, hvor han efter det oplyste har arbejdet, i august 2008 har indgivet en ansøgning om familiesammenføring med sin registrerede partner og påberåbt sig EU-regler. Sagen har herefter afventet fortolkningen af Metock-dommen og er nu under behandling i Udlændingesservice.

Vedrørende den konkrete sag med ministeriets j.nr. (Folketingets Ombudsmands j.nr. 2008-2365-643) – som ikke har været en del af Folketingets Ombudsmands undersøgelse af udlændingemyndighedernes vejledning om familiesammenføring efter EU-retten m.v., men som Folketingets Ombudsmand henviser til i sit konklusionsafsnit s. 4, – skal ministeriet bemærke, at ministeriet som opfølgning på Folketingets Ombudsmands udtalelse af 29. september 2008 den 6. oktober 2008 skriftligt orienterede den pågældende om den netop offentliggjorte nye vejledning om EU-retten og muligheden for familiesammenføring til danske statsborgere, der har gjort brug af retten til fri bevægelighed. Ministeriet oplyste desuden, at ministeriet havde anmodet Udlændingesservice om at behandle den pågældendes anmodning om stillingtagen til, om hans ægtefælle nu kunne gives opholdstilladelse efter EU-reglerne. Ved brev af 7. oktober 2008 videresendte ministeriet kopi af brevet til Folketingets Ombudsmand

Ved e-mail af 9. oktober 2008 har den pågældende over for ministeriet givet udtryk for, at han efter at have modtaget brevet af 6. oktober 2008 og have søgt oplysninger på www.nyidanmark.dk mener, at ministeriet har opfyldt sin informationspligt.

Folketingets Ombudsmand har ved brev af 13. oktober 2008 anført, at han har modtaget brevet af 7. oktober 2008, og at han herefter ikke foretager sig mere i sagen.

Sagen er fortsat under behandling i Udlændingesservice.

I relation til den vejledning, der er givet i sagen, kan det oplyses, at der ved besvarelse af borgerhenvendelser og ved afgørelse af klagesager, hvor der er grundlag for vejledning, oftest – under hensyntagen til ressourceanvendelsen i ministeriets Erhvervs- og Familiesammenføringskontor, under henvisning til effektiv og hurtig administration og under hensyntagen til områdets store kompleksitet sammenholdt med, at det oftest er svært ud fra henvend-

delsen fra borgeren at vide, hvad folk præcist har brug for af vejledning i forhold til deres konkrete forhold – arbejdes med standardkoncepter og standardafsnit, hvor der meget generelt og overordnet henvises til mulighederne for at indgive en ansøgning eller om at kunne læse om et generelt område på www.nyidanmark.dk. På tidspunktet for behandlingen af sagen om den pågældendes ægtefælle havde ministeriet ikke udarbejdet et koncept med en nærmere specifik henvisning til de særlige EU-retlige forhold vedrørende muligheden for ægtefællesammenføring til en herboende dansk statsborger, der har gjort brug af retten til fri bevægelighed i EU. Det var på den baggrund, at vejledningen i sagen fremstod ufuldstændig.

Ministeriets Erhvervs- og Familiesammenføringskontor har nu udarbejdet et standardkoncept til vejledning herom, der er rundsendt til alle sagsbehandlere. Til orientering vedlægges kopi af et sådant standardkoncept.

8. *Akrich-forløbet*

Ministeriet skal bemærke, at ministeriet – som det fremgår af ministeriets brev til Folketingets Ombudsmand af 2. oktober 2008 – skal beklage, at der i visse tilfælde tilbage i tiden er forløbet længere tid, før der er sket en klar udmelding af betydningen i praksis af relevante domme fra EF-domstolen på området. Ministeriet finder dog ikke, at forløbet fra afsigelsen af Akrich-dommen og frem til, at Udlændingenservices opholdsmeddelelse blev ændret, kan betragtes som særligt beklageligt.

Udlændingenservice har over for Integrationsministeriet anført følgende:

"Udlændingenservice kan oplyse, at vi i perioden frem til den førstkomende ændring af familiesammenføringsmeddelelsen efter Akrich-dommen administrerede efter principperne i dommen. Det bemærkes i øvrigt, at vi ikke erindrer nogensinde at have givet afslag ud fra en omgåelsesbetragtning af den karakter, der blev udelukket endegyldigt med Akrich-dommen."

Udlændingenservice har således fra Akrich-dommens afsigelse lagt til grund i sagsbehandlingen, at formålet med et ophold i et andet EU-land i sig selv er uden betydning.

For så vidt angår den telefoniske vejledning, som Udlændingenservice har ydet i forbindelse med, at en journalist fra Berlingske Tidende havde rettet telefonisk henvendelse til Udlændingenservice, har Udlændingenservice fundet det særdeles beklageligt, at der er givet forkerte oplysninger i uddraget af opkald 1 og 2, da anvendelsen af EU-reglerne ikke kan anses som omgåelse af nationale regler om familiesammenføring. Integrationsministeriet kan tilslutte sig denne beklagelse.

Ministeriet skal endvidere bemærke, at den nævnte Akrich-dom blev afsagt for mere end fem år siden, og at ministeriet fremover vil følge den model, der er anvendt efter afsigelsen af Metock-dommen, hvor der inden for en kort tidsperiode sker en samlet udmelding og offentliggørelse af eventuelle praksisændringer og ændringer af relevante vejledninger, samtidig med, at alle relevante vejledninger opdateres.

9. Hjemmesidens udvikling, herunder siden 2007

Udlændingesservice har over for Integrationsministeriet anført følgende:

"Udlændingemyndighedernes internetinformation til borgerne har i den undersøgte periode været under markant udvikling og udbygning.

Den før den 31. august 2006 eksisterende hjemmeside for Udlændingesservice (www.udlst.dk) havde ikke samme brugerorienterede karakter som den eksisterende brugerportal www.nyidanmark.dk. Styrelsens internetkommunikation havde før 31. august 2006 information af mere generel karakter som udgangspunkt, således at man på hjemmesiden beskrev de mere grundlæggende regler.

Internetkommunikationen er herefter løbende – og især i perioden fra den 31. august 2006 med oprettelsen af brugerportalen www.nyidanmark.dk – blevet udbygget med oplysninger af mere speciel karakter.

Udlændingemyndighedernes fælles udlændinge- og integrationsportal www.nyidanmark.dk er som nævnt ovenfor først etableret pr. 31. august 2006 og er – som naturlig følge af udviklingen for så vidt angår anvendelse af internetkommunikation i forvaltningen – etableret med det hovedformål at forenkle brugernes adgang til information på udlændinge- og integrationsområdet. Udlændingemyndighederne rettede med oprettelsen af den brugerorienterede portal et særlig fokus på anvendelse af internetkommunikation som en væsentlig bestanddel af den samlede vejledningsindsats."

Folketingets Ombudsmand har i redegørelsen, side 3, anført følgende:

"Samlet må jeg konstatere, at informationerne på udlændingemyndighedernes hjemmeside på en række punkter har været utilstrækkelige og over for borgerne har fremstået som vildledende. Det er i strid med god forvaltningsskik og meget beklageligt."

Ministeriet er enig i, at myndighederne er forpligtet til at sikre, at offentliggjort information er lettilgængelig, korrekt og tilstrækkelig detaljeret til, at den enkelte borger kan få kendskab til de muligheder, som er relevante for vedkommende.

Ministeriet er desuden enig i, at informationerne på brugerportalen www.nyidanmark.dk og på Udlændingesservices tidligere hjemmeside www.udlst.dk på en række punkter har været utilstrækkelige, og at det må anses for meget beklageligt.

Der har således været tale om information, der kan betragtes som ikke fuldstændigt retvisende og komplet. Der henvises herved til Folketingets Ombudsmands bemærkninger om forståelsen af, hvad der er korrekt information i den foreløbige redegørelse side 33 øverst. Ministeriet finder imidlertid ikke, at informationerne på de nævnte hjemmesider har fremstået som vildledende over for borgerne. Der er således ikke på nogen måde tale om, at udlæn-

dingemyndighederne har søgt at bibringe borgerne en forkert opfattelse af retstilstanden ved at give dem urigtige oplysninger.

Ministeriet finder således ikke i Folketingets Ombudsmands foreløbige redegørelse grundlag for at drage en konklusion om, at informationerne på hjemmesiden har fremstået som vildledende.

Udlændingemyndighederne har tværtimod på området for familiesammenføring ikke mindst igennem de seneste år iværksat en lang række tiltag med fokus på borgerservice og vejledning. Alle, der søger om familiesammenføring, modtager således f.eks. en ansøgningspakke fra Udlændingesservice, hvor det klart fremgår, at der er mulighed for at søge familiesammenføring efter EU-retten.

10. Dateringen af udlagt information på hjemmesider/brugerportalen

Udlændingesservice har over for Integrationsministeriet anført følgende:

"Det fremgår af redegørelsens side 29, 2. afsnit, at ombudsmanden har lagt til grund, at der ikke var oplysninger om familiesammenføring efter EU-retten på hjemmesiden i 2002-2003.

Ombudsmanden har herved lagt vægt på, at det af Udlændingesservices redegørelse (bilag 12) fremgår, at der første gang i perioden mellem 3. august 2003 og 4. april 2004 fandtes en vejledning om familiesammenføring efter EU-retten på styrelsens hjemmeside.

Udlændingesservice bemærker hertil, at hensigten med oversigten (bilag 12) har været at beskrive udviklingen i informationen på hjemmesiden/brugerportalen fra 2002 – hvilket er baggrunden for bemærkningerne herom i afsnit 4.2.1 i Udlændingesservices redegørelse af 1. september 2008. Afsnittet har desværre fået en formulering, som ikke harmonerer med oplysningerne i bilag 12. For god ordens skyld skal det hermed bekræftes, at information om familiesammenføring til danske statsborgere efter EU-retten udlagdes første gang – som oplyst i bilag 12 – på styrelsens hjemmeside i perioden 3. august 2003 - 4. april 2004.

Ombudsmanden har endvidere anført, at han på to punkter ikke kan lægge Udlændingesservices oplysninger om dato for udlægning af information på brugerportalen til grund.

Udlændingesservice har på baggrund af ombudsmandens vedlagte print fra brugerportalen gennemgået oversigten over den udlagte information på ny (bilag 12, der er baseret på dels oplysninger fra den private organisation Internet Archive, dels på interne e-mail korrespondancer), og vi har konstateret, at de oplysninger, der er anført om registreringer på brugerportalen pr. 17. januar 2008, rettelig er oplysninger, der er udlagt på brugerportalen den 23. maj 2008 (bortset fra linket til Integrationsministeriets praksisnotat af 10. april 2008). Den anførte registrering pr. 17. januar 2008 vedrører

ændringer, der foretoges som en konsekvens af Eind-dommen, men disse ændringer er mindre omfattende end revisionen af siden pr. 23. maj 2008.

Den 23. april 2008 udlagde Integrationsministeriet praksisnotatet af 10. april 2008 under punktet "afgørelser" (den såkaldte afgørelsesdatabase) på brugerportalen.

Der er derudover foretaget en opdatering af brugerportalen den 20. juni 2008, hvor der er udlagt et link til Integrationsministeriets praksisnotat af 10. april 2008.

Endelig er der i Integrationsministeriets pressemeddelelse om Eind-dommen, som blev udlagt på brugerportalen den 15. januar 2008, et link til et fakta-ark "Faktaark-EF-domstolens dom af 11. december 2007 i Eind-sagen". Det fremgår heraf, at adgang til familiesammenføring efter EU-rettens regler om fri bevægelighed omfatter ægtefæller, registrerede partnere, børn, der ikke er fyldt 21 år, samt forældre og børn, der forsørges af EU-statsborgeren.

De ovennævnte berigtigelser og tilføjelser er nu medtaget af et den 30. oktober 2008 berigtiget bilag 12 af 19. august 2008. Det berigtigede bilag vedlægges.

Udlændingesservice kan endelig oplyse, at vi fra juli 2008 har ført en papirbaseret log over ændringer på brugerportalen www.nyidanmark.dk. Der opbevares print af alle de indholdssider på www.nyidanmark.dk, som Udlændingesservice er ansvarlig for.

Hver gang, der foretages ændringer af en side på www.nyidanmark.dk, laves et nyt print, som arkiveres i en log-mappe.

Datoen for den seneste opdatering vil fremgå af datoangivelsen nederst på alle sider på www.nyidanmark.dk. Denne dato vil blive opdateret manuelt, hver gang der foretages ændringer på en side. Datoen vil ligeledes fremgå af de print af siden, som laves til loggen.

Ordningen vil give mulighed for at fremfinde en sides indhold på et bestemt tidspunkt."

Ministeriet afventer herefter Folketingets Ombudsmands endelige redegørelse.

Der henvises til Folketingets Ombudsmands j.nr. 2008-2300-609 og j.nr. 2008-2828-609.

Med venlig hilsen

Claes Nilas